
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI  PIASCO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 
 

 

SETTORE  SEGRETERIA 
 

DETERMINA N.   25     

 

del   08/10/2018 
 

 

 

OGGETTO: 
 

Regolamento europeo sulla privacy. Provvedimenti.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE  SEGRETERIA 

Visto il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in particolare l’art. 

183 comma 5 e art. 184; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all.4/2); 

 

Premesso che: 

 con delibera di Giunta comunale n. 51 del 03.07.2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) Esercizio 2018-2020; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 10 del 26.02.2018, esecutiva, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ( DUP) – periodo 2018-2020; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 11 del 26.02.2018, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 01.03.2018, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

 

Premesso che l’ente deve provvedere con urgenza all’applicazione del regolamento europeo - General Data 

Protection Regulation del 27 aprile 2016 n. 679 (GDPR), “Regolamento Generale protezione dei dati” 

relativo alla protezione delle persone fisiche; 

 

Premesso inoltre che in tema di privacy viene richiesto al titolare del trattamento di impostare, da subito, 

l’attività e l’organizzazione della stessa secondo i principi di c.d. “privacy by design” e “privacy by 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

default” riducendo i trattamenti non necessari ex art. 25 del reg. UE 679/2016; 

 

Ritenuto necessario un supporto formativo per il personale dipendente ai fini dell’applicazione del 

regolamento europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo, in particolar modo, al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

Visto il preventivo agli atti, prot. n°GG/MR/6218/2018 del 11.06.2018, qui fatto pervenire dalla ditta 

INFORMATICA SYSTEM s.r.l. in data 13.06.2018 per il servizio formativo descritto al punto precedente 

per un importo pari ad € 1.400,00 + IVA; 

 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

Considerato che le linee guida dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia prevedono al punto 3.1 che 

“l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

 

Premesso inoltre che nel caso in specie è necessario che il fornitore affidatario del servizio sia a 

conoscenza delle caratteristiche tecniche dei sistemi operativi in uso dall’ente; 

 

Atteso l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 

e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); Visto il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50”; 

 

Rilevato che all’interno del sistema CONSIP non vi sono convenzioni attive per il servizio oggetto del 

presente atto; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio per gli adempimenti connessi al 

GDPR mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla 

ditta INFORMATICA SYSTEM s.r.l. di Vicoforte Mondovì; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito DURC 

online; 

 

Considerato che alla presente fornitura è stato attribuito il codice identificativo di Gara ( CIG ) 

Z6B2538E51; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i Responsabili di Settore incaricati 

di P.O. come previsto dal vigente regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei 

servizi; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto, inoltre, che lo scrivente in merito al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis 1° comma del D. Lgs 

267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento del servizio adempimenti GDPR tramite ordine diretto sul 

sistema Mepa - Mercato Elettronico - ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) -D.Lgs. 

50/2016 alla ditta INFORMATICA SYSTEM s.r.l.con sede in Vicoforte Mondovì, Piazzetta 

del Borgo n. 1; 

 

2. Di dare mandato agli uffici comunali affinché procedano all’invio dell’ordine diretto tramite 

il sistema Mepa; 

 

3. Di impegnare la somma di € 1.400,00 + IVA e così per un totale di € 1.708,00 come segue: 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Missione 1 Programma 03 Pdc finanz. 1.03.02.99.999 

Cap./Art. 140/2/2 

CIG  CUP == 

Creditore INFORMATICA SYSTEM s.r.l. 

Causale Affidamento servizio adempimenti GDPR 

Modalità finan. Risorse proprie di parte corrente 

Vincoli == 

Imp. 363 Importo 1.708,00 Scadenza 2018 

 

4. Di dare atto che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché 

riscontrata regolare rispetto alle prestazioni rese previa verifica della regolarità e validità del 

D.U.R.C. (Documento Unico di regolarità Contributiva); 

 

5. Di dare atto che la presente determinazioni verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 

atti, all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della Legge n. 69 del 18/06/2009; 

 

6. Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione di 

attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to: dott. MONDINO Dario 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

Li, ___________________________ Il Segretario Comunale 
dott. Mondino Dario 

 


